Quid verò de ijs iudicandum,  
qui Ecclesiæ Traditiones repu-  
F iij diant,

DE PRÆCEPTIS

2. Thes. 2 diant, ac pro nihilo habent?

1. Cor. 11. Hos verbum Dei redarguit, cùm  
Matth. 18. Traditiones obseruandas esse dea-  
cernit: cùm iubet Ecclesiam audire,

Act. 15. & Apostolorum, Seniorumque præ-

Rom. 13. cepta custodire. Verbum Dei subijs-

Matth. 22 cit nos Magistratibus cùm Politis-

& 23. cis, tum Ecclesiasticis, modestis iuxta

Luc. 10. et discolis, idque propter conscientiam:

1. Petr. 2. horum legibus deferri vult, & reue-

Rom. 13. rentiam & obedientiam maximam.

Tit. 3. Obedite, inquit, Præpositis vestris,

Hebr. 13. & subiacete eis: omnia quæcumque di-

Matth. 13. xerint vobis, seruate & facite: secun-

1. Thess. 4 dum opera vero eorum nolite facere.

Quapropter isti non tam homines

Luc. 10. spernunt, quam Deum ipsum Opt.

Ioan. 20. Matth. 10 Max. quem in Apostolis, horumque

1. Cor. 13 successoribus audire ac reuereri sanè

Rom. 13. oportebat. Ita resistunt planè Verbo

Dei, dum potestati & ordinationi

Dei resistunt: & hinc, si Paulo credid-

Bassl. cap. mus, sibi damnationem acquirunt Ni-

27. despi mirū Diuina est isthæc ordinatio, nec

aboliri

aboliri potest humana authoritate, ritus.  
 ut certis legibus, iisque partim scris Et Aug.  
 ptis, partim non scriptis, quas Apo= cōtra Do=  
 stolica nobis commendat Traditio, natistas.  
 Ecclesia regatur, dogmata consers Et Epiph.  
 uentur, Religio vindicetur, discipliz cōtra Mel  
 na retineatur. chised.

Quid Patres hac de re  
 iudicant?

**O**Rigenes, qui celebris & peruer<sup>t</sup> In cap. 3.  
 tustus est author, in hæc verba Epist. ad  
 scripsit: Hæreticus nobis habēdus est Titum.  
 omnis ille, qui Christose credere pro=  
 fitetur, & aliud de veritate Christiana=  
 næ fidei credit, quam habeat defini=  
 tio Traditionis Ecclesiasticae. Idē ve=  
 rò alibi: Illa sola credēda est veritas, In plemio  
 inquit, quæ in nullo ab Ecclesiastica libri pri=  
 discordat Traditione. Et Hieronymi mi Peri=  
 verbum est: Ego illud te breuiter ad= arch.  
 monendum puto, Traditiones Ecclesiæ Ad Luci=  
 asticas, præsertim quæ Fidei non of= nium=  
 ficiunt, ita obseruandas, ut à Maio=  
 F iiiij ribus

## DE PRÆCEPTIS

- Epist. 11. **R**ibus traditæ sunt. Augustinus verò ita docet: Si quid Diuinæ scripturæ præscribit authoritas, nō est dubitan-  
dum, quin ita facere debeamus, ut le-  
gimus: similiter etiam, si quid per or-  
Ad Casu- bem frequētet Ecclesia. Nā hoc, quin  
lanum. ita faciendum sit, disputare, insolent-  
Epist. 86. tiſsimæ insaniae est. Tum rursus. In  
his rebus, de quibus nihil certi sta-  
tuit Scriptura Diuina, mos populi  
Dist. 11.c. Dei, vel institutam aiorū pro lege te-  
In his. nenda sunt. Et sicut præuaricatores  
diuinarum legum, ita contemptores  
Ecclesiasticarum consuetudinum co-  
1. Cor. 11. èrcendi sunt. Si quis autem videtur  
contentiosus esse, nos talem consue-  
tudinem non habemus, neque Eccles-  
ia Dei.

Agè verò, quid est Ecclesia?

1. Cor. 12. **E**cclisia, est omnium Christi fidem.  
1. Petr. 5. atque doctrinam profitētium vni-  
Ioan. 21. uersitas, quam Princeps ille Pasto-  
Matth. 16 rum tum Petro Apostolo, tum huins  
succes-

successoribus pascēdā tradidit, atque Cōcilium  
gubernandam. Florenti.

Quænam Ecclesiæ dignitas  
est atq; authoritas?

**M**ultis & eximijs sanè dotibus, 1.Cor. 12.  
promissionibus ac beneficijs il- Ephe. 4.  
lustrat Deus Ecclesiam suam, quan- Ioan. 14.  
bil habet in terris charius. Hanc usq; 16. & 17.  
ornat, conseruat, defendit, vindicat. Matt. 28.  
Hanc porrò cōstituit esse domū suam, & 16.  
in qua omnes filij Dei foueantur, do- Psal. 120.  
ceantur, & exerceantur. Voluit esse 1.Tim. 3.  
columnam & firmamentum veritat- Psal. 22.  
tis, vt de illius non dubitemus doctrina, & Cypria.de  
quaetanquam Magistra, custos & Simpl.  
interpres veritatis, fidem atque au-  
thoritatem obtinet inuiolabile. Præ- prælatorū  
terea fundatam esse supra firmam pes Matth. 16  
tram decreuit, vt certi essemus, eam Ephe. 2.  
immobilem in cōcussam & stare, atque Psal. 86.  
inferorum etiam portis inexpugnabi- Matth. 16  
lem præualere. Demum vult eam san-  
ctissimam quandam esse ciuitatem su- Apoc. 21.  
pra

## DE PRÆCEPTIS

- Psal. 86. pramontem posítam, omnibúsq; conspiciuam, atq; aditu facilem: ne quis ea relicta pestiferas spelūcas, latebrásq; conseruetur, atq; insanis illis vocibus: Psal. 21. Ecce hic est Christus: ecce illic, fortè 1. Ioan. 2. percussus, ab ea diuertat, aut dimouetur. Hæc est, quam Scriptura nobis Matth. 24. & ibidem proponit atq; commendat, Christi amica, soror, & sponsa vñica: pro qua redimenda, mundāda, congreganda, sanificanda, & prorsus adiungenda sisbi, Filius Dei nihil non fecit ac pertulit, ut Corpus etiam, Sanguinemq; suum sacrosanctum illius amore tradiderit. Pro hac rogauit, & impetravit, ut fides, vñitas, & firmitudo eius desiceret nunquam. Huic promisit, si Ioan. 14. deliterq; trāsmisit, & reliquit Doctorem, Præsidem, ac rectorē, Spiritum Sanctum. Ille, inquit ipsa Veritas, docebit vos omnia, ille suggesteret vobis oīa quæcunq; dixerō vobis: ille docebit vos, & semper docebit omnē veritatē, scitu videlicet credituq; necessariam.
- Ioan. 17. Luc. 22. Matth. 16. Ioan. 14. 15. 16. Act. 2. Ioan. 14. & 16.

Per

Per quos tandem nos docet Spiritus in Ecclesiaveritatem?

Per eos planè, quos Apostolus testatur à Spiritu sancto esse constitutos, ut Ecclesiam regant: eosdemque vocat Episcopos, Praepositos, Pastores 1. Tim. 3: itidem atque doctores. Qui post Apostolos fuere semper, ac etiam nū sunt, Ephes. 4: primarij Dei Ecclesiæq; ministri, & 1. Cor. 12: summi dispensatores mysteriorū Dei. Ex Can. Horum vero authoritas in sacris Sy= Apost. 33: nodis quam maxime cernitur, ubi de & 37. & Fide ac Religione illi non modo definiuntur, sed suo etiam iure, ac pro authoritate Apostolica contestari possunt, ac dicere: Visum est spiritui sancto et nobis, sicut ex actis constat primi Cōcilij Hierosolymis celebrati.

Quorsum vero spectat diuina isthac ordinatio, ut Pastores & Doctores in Ecclesia conserventur?

Non.

DE PRÆCEPTIS

Ephe. 4.

**N**on parum utilis ac salutaris est nobis Diuina hæc ordinatio, seu institutio. Prodest enim ad consummationem Sacerdotum in opus ministerij, in ædificationem corporis Christi. Item, ut non simus paruuli fluctuantes, & circumferamur omni voto doctrinæ, in nequitia hominum, in astutia ad circumventionem erroris: quin potius, ut veritatem facientes, crescamus in illo per omnia, qui est caput nostrum Christus, ut apud Paulum legimus.

Ibidem.

Quo pacto insignes hos fructus consequemur?

Rom. 12.

Ephe. 4.

Ioan. 10.

& 21.

Ioan. 10.

Tit. 3.

Heb. 13.

**I**T a nimirum, si non altè, sed sobriè sapiamus, solliciti semper seruare unitatem Spiritus in vinculo pacis, ut nosmet oues Christi humiles, obediētésque præstemus. Quarū sanè ouium illud est proprium, Lupos fugere: nec alienos, sed suos Pastores sequi: illis velut Ordinarijs ouilis dominici præfettis

E C C L E S I A E.

31

fectis se submittere , in illis audire  
spiritum Veritatis. Is est , qui per Ioan.11.  
malos etiam præpositos dominicum Matth.23  
gregem docere , pascere , & conserua= Philip.1.  
re dignatur: quiq; per eosdē , tum Dei Matth. 28  
Patris , tum Ecclesiæ Matris præcez Deut.17.  
pta nobis his verbis commendat: Au<sup>z</sup> Prou.1.  
di Fili mi disciplinam Patris tui , &  
ne dimittas legem Matris tue.

Quæ sunt præcepta Ecclesiæ?

P Ræcipua quinque numerantur ,  
cuiq; Christiano & scitu & ob= a Concil.  
seruatu certè necessaria. Lugdunē.  
b Ex Can.

- |      |  |                        |
|------|--|------------------------|
| I.   | <sup>a</sup> Statutos Ecclesiæ festos dies<br>celebrato.   | 47. & 21<br>cōc. Agat. |
| II.  | <sup>b</sup> Sacrū Missæ officium diebus<br>festis reuerenter auditio.   | c Ex 68.<br>Cant.      |
| III. | <sup>c</sup> Ieiunia certis diebus , tempore<br>ribusque indicta obseruato , grec. &<br>vt in Quadragesima , Quatuor Mogūtia-<br>anni tēporibus , & festorum coet Sale<br>quorūdam solennium pridias gūstadiē. | Apost. &<br>Cōci. Gan  |

ni

D E P RÆCEPTIS

d Tertul.  
ad uxorē  
li. 2. & in

Apolog.  
e Ex Con-  
ci. Latera  
nen. c. 21.  
f Ibidem.

nis diebus, quos Maiores no-  
stri, d quod iisdē temporibus  
in templis per uigilaretur, Vi-  
gilias appellarunt.

III. e Peccata tua sacerdoti pro-  
prio annis singulis, cōfitetur.  
V. f Sacro sanctam Eucharistiam  
ad minimū semel in anno, idz  
circa festum Paschæ sumito.

Quem fructum ad fert horū præ-  
ceptorum obseruatio?

**H**ec, et eiusmodi reliqua Eccle-  
siæ, tū instituta, tū præcepta tot  
seculis recepta, magnoz piorum con-  
sensu & vſu confirmata, pietati atq;  
rationi valde consentanea, insignes se-  
cū adferūt cōmoditates. Quippe fidei,  
humilitatis, & obediētiae Christianæ  
Philip. 4. salutaria sunt exercitia: honestā dis-  
1. Cor. 14. ciplinā et concordiā popularē promos-  
uent: Religionis pulchra extant sym-  
Matth. 5. bula: nota et indicia interioris nostræ  
Rom. 15. pietatis, quibus ad cedificationē et bo-  
nis

nis collucere, & malis prælucere o= Philip. 2.  
porteat. Breuiter, eò nos promouent, 1. Cor. 14.  
vt Apostolicus ille Canō: Omnia bone=  
stè, & secundum ordinem fiant in vobis,  
ad vnguem obseruetur.

Vbi necessaria est nobis Ec-  
clesiæ authoritas?

PRimum in eo quidem, vt Scriptus Ad Damas-  
ras Canonicas, & veras ab adulteriis sum in  
rinis certò discernamus. Vnde testa= symbolo.  
tur Hieronymus: Nouū & Vetus Te= & in lib.  
stamētum recipimus in illorum libro= Macha-  
rum numero, quem sancte Ecclesiæ bœorum.  
Catholicæ tradit authoritas. Et Au= Contra  
gust. Ego vero, inquit, Euangeliō non epist. Ma-  
crederem, nisi me Catholicæ Ecclesiæ nichæi.  
commoueret authoritas. Deinde vt  
confset de vero scripturæ sensu, & Vincent-  
apta interpretatione: ne alioquin si= Lirinen.  
ne fine dubitemus, vel disceptemus Contra no-  
de verborum sententia. Omnes et uatores.  
nim Hæretici, vt scripsit idem Augu= Lib. 1. de  
stinus, ex sacris Scripturis falsas atq; Trinitat-  
falla=

DE PRÆCEPTIS

fallaces opiniones suas conantur defendere: Atqui non in legendo, sed in intelligendo Scripturæ consistunt,

Aduersus Hierony. teste. Tertiò, ut in grauioribus de fide quæstionibus atque controvèrsijs quæ possunt incidere, iudex Luciferas nos. & moderator adsit: Verissimum est Deut. 17. Acto. 15.

enim quod cōtra Hæreticos docet Epiphanius, à diuina scriptura non posse accipi omnia. Et sicut Augustinus Cōtra Apostolicos affirmat: Palam est, quod in re dubia, Cōtra Mañichæos. ad fidem & certitudinem valeat auctoritas Ecclesiæ Catholice. Nō enim deesse potest Ecclesiæ Spiritus, qui ipsam in omnem dicit veritatē, sicut Christus ipse promisit. Rursus, ut pro ratione personarum, locorū, & temporum, Canones constituuntur, disciplina integra conseruetur, ac iūra dicuntur. Dedit enim hanc potestatem Deus Ecclesiæ ad ædificationem, & non ad destructionem.

Ex Canō. Canon. Apost. 33. 36. 38. 2. Cor. 10 Matt. 18. Ex Apost. 10. 11. & 12. Præterea, ut quā Christus instituit coercendi & excommunicandi potestatem

testatem, qua Paulus etiam est usus,  
peruicaces sentiant, ipsaq; corrigantur, & comprimantur. Hinc Auguc Li. de fide  
stius: Eis, inquit, per quos Ecclesia & operi-  
regitur, adeo salua pace potestas dis- bus.  
ciplinæ aduersus improbos aut ne-  
pharios exercenda. Iam, ut cætera  
omittamus, in omnibus his profectò  
quæ dicta sunt, Ecclesiæ autoritatē  
non solum utilem, sed etiam necessaria-  
riam esse adeo constat, ut sine illa ni-  
hil aliud Christiana Respublica, quā  
confusio Babylonica possit existima-  
ri. Proinde sicut Scripturæ propter 2.Pet.1.  
testimonium Diuini Spiritus in illa 2.Tim.3.  
loquentis credimus, adheremus, ac  
tribuimus maximam autoritatem:  
sic Ecclesiæ fidem, reuerentiam, obe- Matth.18.  
dientiamq; debemus, quod eo ipso Spi- Ioan.14.  
ritu à Christo capite, sponsoq; suo in= & 16.  
formata, dotata simul & confirmata Act.2.  
sit, ut nō possit non esse quod dicitur, Ephe.4.  
columna & firmamentum veritatis. 1.Tim.3.

G Quis

DE PRÆCEPTIS

Quis est doctrinæ totius de Ec-  
clesiæ præceptis & Traditio-  
nibus usus ac fructus?

**M**ultus profectò atq; inter cæteros  
primus est, vt intelligamus nos  
solis Diuinis literis vel scripturis mi-  
**Vincent.** nimè alligari. Quid enim (vt Irenæi  
Lirinen.  
**Lib. 3. c. 4.** verbis utamur) si neq; Apostoli quidē  
scripturas reliquissent nobis, nōne os-  
portebat ordinē sequi Traditiōis, quā  
tradiderunt ijs, quibus committebant  
ecclesiast? Nec minus luculenter scri-  
**Li. de Spi-** psit Basilius: Dogmata quæ in Ecclē-  
ritu san- sia seruātur ac prædicātur, partim ex  
to, ca. 27 conscripta doctrina habemus: partim  
ex Apostolorum Traditione ad nos de-  
lata in mysterio recepim⁹. Quæ utraq;  
eandē ad pietatem vim habēt, & ne-  
mo his cōtradicit, qui vel modicā sal-  
tem Ecclesiasticorum iurium experia-  
**Toan 20.** entiā habet. Sic Basilius. Neq; dubiū  
et 21. esse potest, quin Christus & Apostoli  
multa

multa tum egerint, tū docuerint, quæ Augus. ad  
 & si scripta quidem nō sint, ad nos ta= Seleucia-  
 men, posterōque maximè pertineant. nā Epist.  
 Audi Christum in Apostolo suo loc 108.  
 quentem: De cætero Fratres, quæcūq; Philip. 4.  
 sunt Vera, quæcunq; pudica, quæcunq;  
 iusta, quæcunque sancta, quæcunq; ar-  
 mabilia, quæcunq; bonæ famæ, si qua  
 virtus, si qua laus disciplinæ, hæc co-  
 gitare. Proximus est, rectè vti chri= Galat. 4.  
 stiana libertate, quam homines otio 2. Pet. 2.  
 luxuq; capti, si vñquā alias, nūc maz-  
 xime dant in occasione carnis, vt Apo= Galat. 5.  
 stolus loquitur: illius prætextu fædis  
 voluptatibus inferuiunt, & quicquid  
 ferè libet etiam circa Religionis in-  
 stituta, id licere sibi arbitratur. At-  
 qui ab ista temeritate nos reuocant,  
 tuetur, deterrēt apostolica et ecclesi= Augustin.  
 astica dogmata simul & instituta: epist. 118.  
 frænum iniiciūt humanæ licetiæ, do-  
 cent conuenienter vti Christiana li-  
 bertate: ita nimirū, vt à iure peccati, 1. Pet. 2.

G ij      & à

## DE PRÆCEPTIS

Rom. 6. et à seruitute veteris Legis per Chris-  
Galat. 3. tum effecti liberi, vltro libenterque  
& 4. præstemus Christianum officiū, ser-  
Rom. 8. uiamus Deo in iustitia & sanctitate,  
Colos. 3. ducem sequamur spiritū in lege Chas-  
Lucæ 1. ritatis, Iustitiae servi, obedientiæ fi-  
Rom. 8. lij, humilitatis cultores, patientiæ cu-  
Gal. 5. stodes, pœnitentiæ & crucis amatores:  
1. Cor. 9. Vos, inquit Apostolus, in libertate vo-  
1. Pet. 1. cati estis Fratres, tantum ne liberta-  
2. Pet. 1. tem in occasionem detis carnis, sed per  
Lucæ 21. Charitatem Spiritus seruite inuicem.  
Matth. 3. Ad quam Spiritus Charitatem, san-  
& 16. ctæ seruitutis obsequio, & alendam  
Galat. 5. & conseruandam cùm honesta cuncta  
prosunt, tum ingens pondus adferunt  
piæ obseruatæ Ecclesiæ Traditiones.

Postremus est, vt verū inter legi-  
timos et notos Ecclesiæ filios, seu inter  
Catholicos & Hæreticos discrimen in-  
de accipiamus. Illi enim simpliciter in-  
doctrina Ecclesiæ, siue scripto tradis-  
ta, vt ea in Biblicis literis extat, siue

Patrum.

Patrum traditione comprobata, ac Basilius de  
 quiescunt. Sequuntur enim Verbum spiritu S.  
 Dei: Ne transgrediaris terminos an cap. 27.  
 tiquos, quos posuerunt Patres tui. Hi Prou. 22.  
 verò, qui sunt Hæretici, ab hac simpli Origen. in  
 citate Fidei, & à Venerandæ matris ca. 3. Epis.  
 Ecclesiæ, sanctorumq; Patriū probata ad Titū.  
 sententia discedunt, nimiumque sibi,  
 vel desertoribus Ecclesiæ fidūt, adeoq;  
 ne moniti quidem resipiscunt. Quare Ad Tit. 3.  
 Paulus de ijs seriò sanxit, dū ait: Hæs  
 reticum hominem post unam & se  
 cundam correptionē deuita scies quia  
 subuersus est, qui huiusmodi est. Atq;  
 vt cū Cypriano cōcludamus, Quisquis Ad Pōpeii  
 ab Ecclesiæ unitate discesserit, cum  
 Hæreticis necesse est inueniatur.

Quæ demum est summa om-  
nium superiorum?

**Q**ue à principio quidem hucusq;  
 tractata sunt, de summa Christia-  
 nae doctrinæ, eò nimirum spectant, ut  
 G. iii      vera

## DE PRÆCEPTIS

August. Vera Christiani hominis Sapientia  
lib. 2. Re- constituatur: quæ tribus illis virtu-  
tract. 63. tibus, Fide, Spe, et Charitate compre-  
1. Cor. 13. henditur. Et Fide quidē veritati Dei  
2. Tim. 2. firmiter assentitur, eiꝝ innititur ani-  
Hebr. 11. ma: Spe autem proprius adbuc appræ-  
Galat. 5. hendit bonitatem Dei, Fide iam cog-  
Rom. 8. nitam atꝝ conceptam: Charitate de-  
Ioan. 14. dum Deo, proximoꝝ propter Deum  
Rom. 13. coniungitur & unitur. De Fide nos  
August. in docet Symbolum Apostolicum, dum  
Enchirid. ea proponit, quæ maximè sunt creden-  
da & profitenda christiano. De his  
verò quæ speranda & desideranda,  
precatio nos instituit Dominica. Ad  
Charitatem demum spectat, quæ duas  
bus tabulis Decalogus exhibit.

In cap. 4. Præclarè igitur Origenes: Puto,  
Epist. ad inquit, quod prima salutis initia &  
Roman. ipsa fundamenta Fides est: Profectus  
Lucæ 11. verò & augmenta ædificij Spes: Per-  
Rom. 2. feccio autem & culmen totius operis  
Luc. 6. Charitas. Illi demū beati, qui audiunt

5

¶ custodiunt verbum Dei, quiq; vos Matth. 7.<sup>o</sup>  
luntatem Patris cognoscunt & fac 19. 25.  
ciunt, in Fide, Spe, & Charitate per Ioan. 15.  
seuerantes. Et haec tenus, pro instituti Matth. 10  
quidem nostri ratione, satis de Sapientia & 24.  
tia Christiana.

Anne aliud quicquā ad hanc do-  
ctrinæ Christianæ partem  
spectat?

E Tiam: hic enim planè spectat do-  
ctrina de Sacramentis, ut norint  
christiani, quibus veluti instrumentis  
Diuinitus institutis habeant opus  
ad fidē, spē, et præcipue charitatē ac-  
cipiendā, exercēdā, augendā, aut etiā  
reparādā. Adde quod nō Sapientia mos-  
dō, sed etiā iustitia christiana, tū cō-  
stitui, tū retineri absq; Sacramētis nō Aug. lib.  
potest; sine quib⁹ religionē vniuersam 19. contra  
extingui prorsus necesse sit. Habet igit Faustum.  
tura sublimē in doctrina christiana  
locū, et necessariā quoq; tractationē.

G iiiij      De

DE SACRAMENTIS

# De Sacramentis.

## CAPVT IIII.

Cur de sacramentis docendi  
sunt Christiani?

Ad Tit. 3.

Ioan. 3.6.

Cor. 20.

**Q**Via Sacramentorum cognitio & usus facit, ut illi accepta ex Iesu Christi meritis, gratia, (qua per Sacra menta ipsa confertur,) legitimè exerceantur, conserventur, atque promoueantur in Diuino cultu.

Quid, & quotuplex est Cultus Diuinus?

August.

Lib. 10. de

Civitate

Dei.

Pro. 16.

Genes. 1.

2. Cor. 5.

1. Thes. 5.

**C**ultus Diuinus dicitur, quē Christianus tanquam praecipuum ac summum obsequium, debet Creatori ac salvatori suo Deo Opt. Max. Hoc minem enim nō sua potissimum causa, sed ut Deum purè integrèque colat, et initio conditū, & postea redemptum, atque

atque ad id omnino destinatū esse docet Christiana Religio. Est autem dicitur August. li.  
 unius cultus duplex: Interior, & Exterior. 1. de Do-  
 terior. Interior, quo per Intellectum & Crina  
 affectum Deo coiungimur, Fide, Spe,  
 & Charitate, (ut ante adictum est) Christia-  
 perficitur. Exterior, est professio que- na, & in  
 dam cultus interioris, quem externis Enchirid.  
 quibusdam & visibilibus signis, ritu- Matth. 5.  
 busque declaramus. Deus enim, qui Psal. 15.  
 bonorum nostrorum non egit, alioquin 1. Tim. 6.  
 beatus per se, totusque perfectus, tam Matth. 5.  
 mens sicut totum ipse hominem, tum Gene. 2.  
 corpore, tum animo constare voluit, Prou. 16.  
 sic eundem quoque totum, hoc est, se- Luca. 10.  
 cundum omnem sui partem exigit, à Matth. 22.  
 quo sincerè studiose colatur: anima  
 quidem secundum interiorem, uti  
 docuimus: corpore vero secundum ex- 1. Cor. 6.  
 teriorem cultum cum interiore con- Psal. 83.  
 junctum, sicut præcipue & salubera-  
 rimè fit in usu Sacramentorum.

Quid est Sacmentum?

Est

## DE SACRAMENTIS.

August.li. Et Diuinæ & inuisibilis gratiæ  
3 de Do- externum & visibile signum, à  
etri.Chri. Christo institutum, ut in eo quis Dei  
Et de ca- gratiam accipiat atque sanctificatio-  
techi.ru- nem. Quare nō simpliciter signa sunt,  
dibus. quæ Ecclesiæ Sacraenta dicuntur:  
Ambros. sed certa, sacrosancta, et efficacia sig-  
lib.4.de na, christianis ex Diuina institutio-  
Sacramē. ne & promissione commendata. Signa  
Concil. quidem idcirco, quoniam externa qua-  
Floren. & dam specie & similitudine id nobis  
Lateranc. referunt & declarant, quod per ipsa  
Deus nobiscum inuisibiliter atq; spi-  
August.in ritualiter agit. Certa verò sacrosancta  
præf.Psal simul & efficacia signa: quoniam in-  
73. & lib. dubiè quam gratiam significat, etiam  
19. contra continet conferuntq; ad nostram san-  
Faustum. etificationem, Sacraenta enim, quan-  
Serm.de tum in se est, (vt Cyprianus loqui-  
Coen.Do- tur) sine propria esse virtute non pos-  
mini. sunt, nec ullo modo Diuina se absen-  
Augustin. cōtra Do- tat Maiestas mysterijs, quāuis etiam  
natistas. ab indignis administrentur.

Vt exempli causa, in Sacramento Ba- Tit. 3.  
 ptisimi, exterior ablutio, quæ sordes Rom. 6.  
 corporis purgat, efficax est symbolum 1. Cor. 6.  
 interioris ablutionis, cui testimoniu-  
 m præbet indubitatū, & qua spirituali-  
 ter anima purificatur, Sic res aliæ vi-  
 sibiles & externæ, vt oleū, panis, vi-  
 nū, quarū in Sacramentis necessarius  
 est v̄sus, aptè nobis cōstituuntur, tum  
 ad significandum, tum ad cōferendum August. in  
 homini Diuinā gratiā, animæq; salu- Psal. 73.  
 tē, modò ad hæc nō indignè accedat. Ioan. 3.

Per baptismum etenim regenera- Tit. 3.  
 ramur & renouamur: Per confir- Acto. S.  
 mationem augemur & roboramur: Ioan. 6.  
 Per Eucharistiam nutrimur & refi- Ioan. 20.  
 timur: Per pœnitentiam restituimur  
 & sanamur in vita spirituali: in qua  
 per reliqua itidē Sacra menta, pro sua  
 cuiusque ratione, iuuamur atq; prouea-  
 himur vt suo deinde loco aperi emus.  
 Quibus partibus constat vnum-  
 quodque Sacramentum?

Verbo

## DE SACRAMENTIS.

Conci. Flo  
rentinum. **V**erbo & Elemento, Per Verbum  
rentinum. **H**ic intellige certa quædam &  
determinata verba, in quibus ipsa cō-  
sistit forma, quam vocant, Sacramen-  
torum. Per elementum accipe res ex-  
ternas, quæ vera materia sunt Sacra-  
mentorum, ut aqua, oleum, panis, vi-  
num, & eiusmodi. Iam his partibus  
perfectè sumptis adiunguntur reliqua,  
quæ ad cuiusque Sacramenti, tum ido-  
neam collationem, tum dignam suscep-  
tionem spectant, utpote institutio  
Divina, minister idoneus, intentio rea-  
cta in ministro, Fides insuscipiente,  
& si quæ sunt huius generis alia.

Conci. Flo

rentin. ex

Cōstatiō-

Cant. 4.

1. Tim. 3.

a Mat. 28

b Act. 8.

c Mat. 26

d Ioan. 20

e Eucharistia

f Pœnitētia

g Extrema

Quot sunt Sacraamenta?

**S**eptem, quæ à Christo per Aposto-  
los accepta cōseruavit, ac fideliter  
dispensauit hucusq;, Christi sponsa-  
& columna veritatis Ecclesia. Sunt  
autem hæc: Baptismus<sup>a</sup>, Confirma-  
tio<sup>b</sup>, Eucharistia<sup>c</sup>, Pœnitētia<sup>d</sup>, Ex-  
trema

DE SACRAMENTIS. 39

trema vncetio e, Ordo f, & Matrimo- e Iac.5.  
nium g. Nec refert sanè, si eiusmodi f i. Ti. 4.  
vocabula in Scripturis nō extent omis g Ephe. 5.  
nia, de re modò ipsa constet, ac Sacra-  
mentorum veritas, & virtus Diuinis August. 4  
testimonij approbetur. Quāquam ea cōtra Do-  
quæ vniuersalis Ecclesia ex Aposto- natist. 24  
lorum Traditione retinet, atque con- Et ad la-  
seruanda commendat, etiam sine Scri- nuarium;  
ptura, plenam apud nos fidem, ut ana-  
tea docuimus, habere merentur. Ac  
de singulorum quidem Sacramento-  
rum institutione postea suo loco. Vis Lib.19. cō  
autem eorum, (ut fidissimus Scriptu- tra Faust.  
ræ interpres Augustinus inquit,) in-  
enarrabiliter valet plurimū, & ideo  
contēpta sacrilegos facit. Impie quip-  
pe contēnitur, sine quo non potest per-  
fici pietas. At q, vt idē alibi docet: Cō Li. 4. quæ  
temptor vīsibilis Sacramenti, inuisi- stio super  
biliter sanctificari nullo modo potest. Leuiticū.

Quare instituta sunt Sa-  
cramenta?

Primum:

## DE SACRAMENTIS.

Primum, ut sint presentissimare media contra peccatum, quod lethas

Sapien. 16 lis est animae morbus, aut pestilens.

Aug. lib. Quam ob rem longe praestat Legis ana-

19. contra tique Sacramentis, virtute utiqz ma-

Faustum. iora, utilitate meliora, numero pauci-

Et li. 3. de ora, intellectu augustiora, obseruati-

doct. chri. one faciliora, significatione praestan-

tiora. Quae, praeterquam quod significat, etiam sanctificant, ac salutem dant:

ut e scripturis Augustinus optimè de-

prehendit. Secundò, ut habeamus certa efficaciaque signa Diuinæ erga-

nos gratiae & voluntatis, quæ dum in

sensus externos incurvant, non solum

excitant fidem in Christum, Dei qz mis-

Rom. 9. sericordiam et bonitatē: verum etiam

Tit. 3. viuificare sunt instrumenta, per quae vi-

Ioan. 6. sum est Deo, salutem nostram efficac-

& 20. citer operari. Ut præclarè dictum sit

August li. 4. contra iam olim, per seipsum quoque Sacra-

Donatist. mentum multum valere.

Idem li. 19 Tertio, ut extent velut symbola,

& ex-

## DE SACRAMENTIS. 40

Externae notæ Christianæ profesæ contra  
fionis, quibus Dei & Ecclesiæ Filij se Faustum,  
mutuo agnoscant: tum in vnione, huic Et cap. 17  
militate, & obedientia se fructuosè de uera  
exerceant & contineant, atque ita Religiœ.  
vnius Religionis necessarijs quasi nec  
xibus & fœderibus inter se inuicem  
maneant colligati. Alioquin sine Sa-  
cramentis nec constare, neque disce-  
nis satis potest vlla Religio.

Quid verò sentiendum est  
de Sacmentorum  
ministris?

Ita planè sentiendum est de illis,  
tanquam ministris Ecclesiæ, & dis- 1. Cor. 4.  
pensatoribus mysteriorum Dei, qui Esa. 52.  
portant vasa Domini, Tabernaculoq; Num. 1.  
deseruiunt, & sacris ex professo præ- 3. Reg. 8.  
sunt. Non enim omnibus indifferen-  
ter, sed Sacerdotibus & Episcopis in Cōcil. Ni-  
cumbit Sacramēta conficere, dispen- cenū c. 14.  
fare, vel administrare.

De:

## DE SACRAMENTIS.

De his ministris porrò Regulam:

Cōtra Cre præscribit Augustinus: Non idèo ve-  
sconium riora & sanctiora sunt Sacra menta,  
li.+.

inquit, quia per meliores ministran-  
tur: Illa nāque per se ipsa vera & san-  
cta sunt, propter verum & sanctum  
Contra li- Deum, cuius sunt. Et rursus: Memen-  
teras Peti to Sacra mentis Dei obesse nihil mores  
rianilib. 7 malorum hominum, quò illa vel om-  
nino non sint, vel minus sancta sint.

De Myste. Suffragatur his Ambrosij sententia:  
initian. Non merita personarum consideres,  
sed officia sacerdotum: puta in admi-  
nist ratione Sacramētorum. Nam &  
per indignos cōsuevit Deus operari, et  
Hom. 8. in nihil ppter sacerdotis vitā Sacramē-  
ti gratia lāeditur, Chrysostomo teste.

Quid iudicandū de Cære monijs,  
præcipuè quarum solennis  
est usus in Sacramētis?

Cære moni.e ab Ecclesia probatae,  
ritus quidā sunt externi, religiosi  
ac de-

## DE SACRAMENTIS. 41

ac decenter instituti, Primum ut sit Matth. 4.  
gna, testimonia, & exercitia sint Rom. 12.  
cultus interioris, quē Deus imprimis Esa. 1.  
requirit. Deinde ut viua extent Reli- Matth. 15.  
gionis incitamenta, quibus fragilitas Rom. 1.  
humana ceu adminiculis fulciatur, et  
ad sacra mysteria, tū capessenda, tum  
retinenda veluti manu ducatur. Po- Leo epist.  
stremo, ut quæ ad cultū Diuinū pro- 82. Inno-  
mouendum, & ad disciplinam concor- cent. ad  
diamq; conseruandam publicam per- Eugubio.  
tinent, honestè ac decenti quodā ordi-  
ne, sicuti Apostolus iubet, in Eccles-  
sia peragantur.

Eæ verò, quarum est v̄sus in Sacras 1. Cor. 14.  
mentorum administratione, quásque Philip. 4.  
veluti permanus traditas & cōmen- Hier. 6.  
datas nobis à Patribus accepimus, in= Prou. 22.  
genti præcipue studio retineri & ob- Basili. de  
seruari debent. Nam præterquam Spiritu  
quod decorum illæ Sacramentis adfe- sancto.  
runt, & reuerentiam quandam concia-  
lian, singulari quoque antiquitatis

## DE SACRAMENTIS.

Tertulli. commendatione nobis sunt venerādæ.  
de corona Habent præterea institutionem non  
militis. solum vetustissimā & Apostolicam,  
August. verū etiam mysteriorum grauitate  
contra Do- atque dignitate plenam, ut sanctissi-  
natistas. mi, doctissimiq; Patres annotarunt.  
Sermo de De his demum, aliisq; id genus, pree-  
suffr. pro clarè ita Damascenus: Quæ Christia-  
defunctis. na Religio erroris nescia suscipit, &  
in tot secula seruat inconcussa, minis-  
mè vana sunt, sed utilia, Deo placita,  
salutiq; nostræ conducibilia pluri-  
mum. Iam de Cæremonijs, quæ Sacra-  
mentis omnibus adhibentur, sigilla-  
tim admonere ut longum est, ita diffi-  
cile, & huic quidē instituto haud ne-  
Hom. 5. in cessarium videtur. Quin & aperte  
Numeros, fatetur Origenes, in Ecclesiasticis  
Et Basil. huiusmodi obseruationibus esse non-  
de Spiritu nulla, quæ omnibus quidē facere ne-  
sancto. cesse sit: rationem autem cur ita fiat,  
cap. 27. nondum satis esse compertam.

De

# De Baptismi

## Sacramento.

Quid est Baptismus?

*Act. 2.8.*

**E**ST nouæ Legis primum, & Mar. 16.  
maximè necessariū Sacramētum, Ioan. 3.  
tum, in ablutione corporis ex= Tit. 3.  
teriori, & legitima verborum enun= Matt. 28.  
tiatione iuxta Christi institutionem Conci. La  
confistens. Nec solum adulis. sed etiā teranen.  
paruulis necessarium est, & efficax Viennæ.  
ad salutem æternam consequendam. et Mileui.  
Sic enim generatim Légitimator ediz. Dyonyss.  
xit: Nisi quis renatus fuerit ex aqua de cœlesti.  
& Spiritu sancto, non potest introire Hierar.  
in Regnum Dei. Et alibi quoque: Non Ioan. 3.  
est voluntas ante Patrem qui in cœ= Matth. 18  
lis est, ut pereat unus de pusillis istis. August. de  
Perirent autem non baptizati etiam nupt. et cōcupis. li. 1.  
paruuli, sicut olim in Synagoga incircuncissi. Genes. 17.  
Iam cum sit unum Baptisma Ephe. 4.  
Christi fideliū, hoc semel acceptum, Cō. Nice.  
nefarium est prorsus iterare. Hebr. 6.

H ij

Quæ

## DE SACRAMENTO

Quæ circa hoc Sacramentum  
præcipue sunt notanda?

**E**lementum abluens, eius signifi-  
catio, Verbum, & effectus Bapti-  
smi. Elementum, est aqua simplex, ma-  
teria ad hoc necessaria, quæ natura  
sua fordes omneis abluere solet. Cui  
respondeat significatio, quæ per aquam  
nobis ostendit, Baptismi propriū esse,  
animam emundare peccatis, & homi-  
nem, ut dicemus, iustum reddere.

*Ioan. 3.*

*Ephe. 5.*

*Tit. 3.*

*1. Cor. 6.*

*Concil. La-*

*terane. &*

*Florentin.*

*Ego te baptizo in nomine Patris,*

*& Filii, & Spiritus sancti.*

Quem fructum & effectum  
præstat Baptismus?

*1. Cor. 6.*

*Rom. 6.*

**E**um planè, quem docente Christo,  
ac testibus Apostolis Petro &  
Paulo discimus, nimurum per Baptiz-  
mū et peccata remitti, & Spiritum  
dari, ut illic & vetus homo aboleas-  
tur,

*scd* H

*tur,*

tur, & noua fiat in Christo creatura. Basili. in  
 Quippe susceptus ritè Baptismus nō exhorta-  
 hoc modò largitur, vt plenè peccata tione ad  
 omnia condonentur atq; tollantur: sed baptismū.  
 etiam vt Baptizatus planè innoue<sup>s</sup> Aug. ad  
 tur, ac verè innocens, iustus, sanctus, Bonifaciū  
 & cœlesti gloria dignus in Christo cōt. Pela.  
 efficiatur. Ut hinc à Paulo dictum sit 2. epist.  
 omnib<sup>9</sup> baptizatis: Abulti estis, san= Damas.  
 etificati estis: iustificati estis inno= in 4.  
 mine Domini nostri Iesu Christi, &  
 in Spiritu Dei nostri. Tum alibi te=  
 statur idem Apostolus, Baptismum Tit. 3.  
 esse Lauacrum regenerationis & re= Ephe. 5.  
 nouationis Spiritus sancti: Lauacrum 1. Cor. 6.  
 etiam aquæ in verbo vitæ. Et rursus Rom. 6.  
 ille scribit: Quicunque in Christo ba= Acto. 2.  
 ptizati estis, inquit, Christū induit 1. Pet. 3.  
 stis. Scitè Bernardus ac breuiter Sa<sup>r</sup> Galat. 3.  
 cramenti huius effectus precipuos cō= Sermo. in  
 plectitur: Lauamur in Baptismo, in= Cena Do=  
 quit, quia deletur, Chirographū dama minis  
 nationis nostræ, & gratia hæc no-

H iij      bis

DE SACRAMENTO

bis confertur, ne iam nobis concupis-  
centia noceat, si tamen à consensu ab-  
stineamus.

Quid à nobis requirit acceptū  
tanti Sacramenti be-  
neficium?

Primum à nobis summam postulat,  
et assiduam animi gratitudinem,  
ut prædicemus, amemus, et celebre-  
mus eum, qui secundum suam misericordiam saluos nos fecit, per Laua-  
crum hoc regenerationis et renouati-  
onis Spiritus sancti: quem effudit in  
nos abunde per Iesum Christum Do-  
minum nostrum: ut iustificati gratia  
ipsius, heredes simus secundum spem  
vitæ æternæ. Deinde sic huius Sar-  
camenti mysterium rememorandum  
est, ut identidem seipsum quis ad-  
August. de moneat præclarè illius suæ spōsonis,  
rectitudi- et Christianæ professionis, quam in  
ne Catho. sacro lauacro per sponsores edidit. Co-  
gitet

tit. 3.

gitet igitur Christianus illic se ex conuersio-  
næ filio, & Sathanæ seruo, Dei fit Ambro. de  
lium, Christique membrum & cohæsionis  
redem, viuumque Templum Spiritus myst.  
tus sancti factum esse. Ingressus Rom. 8.  
es Regenerationis Sacrarium, inquit Galat. 4.  
Ambrosius: repele quid interrogatis  
sis, recognosce quid responderis. Re- Ambro. de  
nunciasti Diabolo & operibus eius, initandis  
mundo et luxurie eius, ac voluptatis myst.  
bus. Memor esto sermonis tui, & Idem li. 1.  
nunquam tibi excidat tuæ series cau- de Sacra-  
tionis. Et præclara Pauli, baptizatos Rom. 6.  
omnes adhortantis vox est. An igno- Galat. 3.  
ratis fratres, quia quicunque baptizati sumus in Christo Iesu, in morte  
ipsius baptizati sumus? Conseulti enim sumus cum illo per baptismum  
in mortem: ut quomodo Christus surrexit a mortuis per gloriam Pas-  
tris, ita & nos in nouitate  
vitæ ambulemus.

DE SACRAMENTO  
De confirmatio-  
nis Sacramento.

Quod est alterum à Baptismo  
Sacramentum?

Lib. 2. con-  
tra literas  
Petiliani.  
Concil.  
Aureli.  
Melden.  
Florent.

C Onfirmatio, que Sacramentū  
est nouæ Legis, æquè sacro-  
sanctum, ut Augustinus in-  
quit, ac ipse Baptismus: quod baptiz-  
zatis confertur, cum impositione ma-  
nuum Episcopaliū, & sacri Chris-  
tatis inunctione.

Vnde nobis comprobatur  
hoc Sacramentum?

Aet. 3. &  
19.

T Estimonium habet à Diuina scri-  
ptura secundū Patrum & Ec-  
clesiæ concordem sententiam atq; in-  
terpretationem. Huc enim spectat,  
quod Lucas Euangelista semel atque  
iterum scribit de Apostolis, qui super  
baptizatos manus imposuerunt: hoc  
signo

## CONFIRMATIONIS. 45

signo utentes visibili Diuinitusq; in-  
stituto, per quod Christo iam initia-  
tis, noua & amplior Spiritus sancti  
gratia conferretur. Quare cum Apo-  
stoli manus illis imposuissent, acceper-  
runt, ut Lucas de iisdem baptizatis Ibidem  
refert, spiritum sanctum, cum accessio-  
ne scilicet ac exuberantia quadam gra-  
tiae spiritualis. Nunc vero, ubi Apo- Hiero. cō-  
stolorum vicem Episcopi gerunt & loz tra Luci-  
cum tenent, non fraudat Deus Eccle- ferianos.  
si am suā bac tam salutari gratia, sed  
per eosdē Episcopos in hoc Sacramēto efficaciter sermo. de  
operator, ut adsit, Cy=unctione  
priano teste, & veritas signo, & Spi=Chrisma-  
ritus Sacramento. Atque hoc perti- tis.  
net veteris Ecclesiæ Canon: Omnes fi- Vrba. Pō  
deles per manus impositionē Episco- ti. & Mar-  
porum, Spiritum sanctum post Bapti- tyr ante  
sum accipere debent, ut pleni Chri- annos  
stiani inueniantur: quia cum Spiritus sub Ale- 1300.  
sanctus infunditur, cor fidele ad pruz xādro Se-  
dentiam & constantiam dilatatur. uero.

Quæ

## DE SACRAMENTO

Quæ necessaria sunt ad cōficien-  
dum hoc Sacramentum?

**T**RIA præcipue ad hoc requirun-  
tur: Sacrameti propria materia,  
certa verborū forma, & minister ido-  
neus. Materia ex oleo & balsamo mi-  
Cypria. de xta est, quæ ab Episcopo consecrata,  
unctione sacri Chrismatis nomine iam olim obti-  
Chrisma- nuit, & in hoc Sacramento fronti, so-  
tis. lemni ritu illinitur. Forma verborum

Basil. de h.ec præscripta est. Consigno te signo  
Spiritu sanctæ Crucis, et cōfirmo te Chrisma-  
sancto. te salutis, In nomine Patris, & Filij,  
Fabia an- et Spiritus sancti. Minister sacramē-  
te annos ti huius solus est Episcopus, ut Apo-  
1290. stolorū exemplum, forma, & traditio  
Acto. 8. tio retineatur. Qua de re iā olim ita

Conci. Flo sancitum accepimus: Manus imposi-  
rēt. Vor- tionis Sacramentum magna venera-  
matien. tione tenendum est, quod ab alijs per-  
Euse. Pō- fici non potest, nisi à summis sacerdos-  
ti. et Mar. tibus: nec tēpore Apostolorū, ab alijs,  
sub Diocl. quam ab ipsis Apostolis legitur &  
scitur

# CONFIRMATIONIS. 46

scitur esse peractum.

Aetor. 8.

Cur autem baptizati, facro Chri-  
smate inunguntur?

E 19.

**Q** Via per Spiritū S. Apostoli ita spiritu  
nobis tradiderunt, sicuti Clemēs sancto.

Easil de

<sup>a</sup> & Dionysius b, Petri Pauliq; Apo= a Epist. 4.  
stolorum discipuli probant. Tradide= b de Eccl.  
rūt autē illi, quod à Domino ipso vtiq; Hierar.  
acceperant, de Chrismate conficiēdo,

vt grauis est testis Fabianus, idem c In Epi. ad  
Christi Martyr, et Pōtifex Ecclesiae. orien. Epi  
Sacrosanctæ etiā Synodi præceptū de scopos.

boc tale extat: Oportet baptizatos Synod.

post Baptismū, sacratissimū Chrisma Laodice.  
percipere, cœlestis regni partici= Lib. 1. Epi  
pes fieri. Rationem Cyprianus reddit, stol. 12. Et  
nimirum vt accepto Chrismate. i. vn= de uncti-  
tione, Christianus esse vncius Dei, et Lib. 15. de  
habere in se Christi gratiam possit, Trinitat.  
teneatque sanctitatem. Atqui vn= Et in seno  
guentum hoc visibile, quo Ecclesia tētūs Pro-  
baptizatos vngit, vt Augustinus dōs sperit.

cet.

## DE SACRAMENTO

cet, significat inuisibilis gratiæ donū,  
quo Spiritus sanctus Christū in pri-  
mis, qui & à Chrismate nomen suum  
trahit, ac deinde Christianos omnes  
internā vñctione imbuit, confirmatq.

Li. de car Vnde pulchrè Tertullianus, velut ad  
nis resur olei naturam alludens, de hoc Sacra-  
rectione. mento scripsit : Caro vngitur, vt aniz  
ma consecretur. Caro signatur, vt anima  
muniatur. Caro manuum imposi-  
tione adumbratur, vt anima spiritu  
illuminetur.

Quis Sacramenti huius est  
vſus & fructus?

Ioan. 3. IN Baptismo regeneramur ad vitā:  
Melchia- post Baptismum autem in hoc Sa-  
des ad Hi cramento confirmamur ad pugnam:  
spaniae E- in Baptismo abluiumur, hoc verò post  
piscopos. Baptismum roboramur, vt regenera-  
tis custos, & consolator, & tutor ada-  
sit Spiritus sanctus. Hæc summi &  
Pontificis, & Martyris Melchiadis  
est doa

## CONFIRMATIONIS. 47

est doctrina, nec dissentit ab eo, quod  
Clemens testatur, se ab Apostolis ipse Epist. 4.  
sis accepisse. Cum regeneratus, in Vixit Apo-  
quies, quis fuerit per aquam, postmodum stolorum  
dum septiformis Spiritus gratia ab tempore.  
Episcopo confirmetur, quia aliter per-  
fetus Christianus esse nequaquam  
poterit. Prodest igitur hoc Sacra- Dionys. de  
mentum mirificè, ut qui fidei myste- Ecclesiast.  
rijs initiati sunt, sicut geniti modò in- Hierar.  
fantes, & adhuc imbecilles, in Chri-  
sto adolescent, atq; corroborētur. Hos  
ceu christianæ militiae tyrones Epi-  
scopus admonet in vñctione, ut aduers-  
sus tot hostes, et quotidiana pericula,  
Spiritu principali confirmantur: Con- Psal. 50.  
signat illis cruce frontē, quæ pudoris August. in  
est sedes, ut constanter & intrepidè Psal. 30.  
nomen Domini confiteantur: Impin- Matth. 10.  
git & alapam, ut Christianam mili- 1. Pet. 2.  
tiam inuicta patientia, exercēdam &  
ornāndam esse sibi, perpetua memo- Luc. 21.  
ria retineant.

De

DE SACRAMENTO  
De Eucharistia  
Sacramento.

Quid significat nomen  
Eucharistiae?

Vide Al-  
gerum de  
hoc Sacra-  
mento scri-  
bentem.

Orige. cō-

tra Celsū.

Et Augus.

cōtra ad-

uersa. Le-

gis & Pro

phe. lib. 1.

monet,

pro quibus accep-  
tis,

gratiarū

mirabilius,

efficacius,

salubriusve,

hoc uno nomi-

ne de-

signatur.

Et recte

tanquam bona

Et Augus.

gratia,

seu gratiarum

actio dicta est,

quia precepiū

& maximū

Dei donū,

omnis gratiæ

fonte et authore

summorumq;

nos bonorū ad-

lara-

1. Tim. 3.

quod Christus Iesus dominus noster

de Virgine

natus,

Cruci

affixus,

& in

gloriam

assumptus,

se nobis totum ita

lar-

largiatur, ut etiam nunc Corpus San-  
guinéumque suum verè sumamus, illi  
per hoc Diuinum Sacramentum pror-  
sus incorporemur.

Ioan.6.  
Cyril. lib.  
10. in Ioā.  
Et Hilar.  
de Trinit.  
lib.8.

Quæ in hoc Sacramento præ-  
cipuè continentur?

**T**Ria continet Eucharistia: species Matth.26  
visibiles, veritatem Corporis & Luc.22.  
Sanguinis dominici, et spiritualis gra- Ambros.  
tie virtutē. Quod enim oculis nostris Lib. 4. de  
apparet, species sunt visibiles, panis Sacramē-  
tidelicet et vini. Quod autē sub specie tis.  
ciebus ijsdem Fides nostra, non ratio, Damas.  
cōprehēdit, id verū Corpus & Sanguis in 4.  
est Christi Saluatoris. Ceterum quod Matt. 26.  
participatione Sacramēti huius cōse- August.  
quimur, eximia quædam est spiritus Tractatu  
S. gratia, fructus nimirū & effectus, in Ioā. 26  
vti ostēdemus salutaris Eucharistiae.

Quæ sunt præcipua de hoc Sa-  
cramento capita scitu  
necessaria.

Ea

## DE SACRAMENTO

**E**A quinque potissimum sese offerunt: Primum de veritate Eucharistiae. Alterum de panis & vini transubstantiatione. Tertium de adoratione eius. Quartum de eiusdem oblatione & Sacrificio. Postremum de sumptione ipsius sub altera vel utramque specie. De his enim praecepit hac quidem tempestate scire, magnum est operae premium.

Quid igitur de veritate Eucharistiae sentiendum?

**I**oan. 6. **D**oplanè, ut cum tota Ecclesia contra et ibidem Ioseph Capernaütas certò credamus, Cyrillus sub speciebus panis & vini vera Christi carnem, ac verum eius sanctissimum. quinem in Eucharistia exhiberi, misericordia Lateranæ. nosterio quidem sacerdotis, virtute Constatie. autem ac potentia Domini nostri Iesu Christi, apud quem impossibile non Psal. 148. est omne verbum. Ipse dixit, et facta sunt, ipse mandauit, et creata sunt.  
**Dixit**

Dixit autem in cœna illa pridie quam Ambros.  
 pateretur, instructa, cum panem pris lib. 4. de  
 mūm, ac deinde calicem suis manibus Sacramē-  
 apprehēdisset, cumque de huius Sacra-  
 tis. Matth. 26.  
 menti tū institutione, tū veritate cer- Mar. 14.  
 tos omnes reddere vellet: dixit, inquit,  
 planissimè: Hoc est corpus meum. Di-  
 xit: Hic est Sanguis meus. De qua in- Ioan. 6.  
 stitutione dixit et antea. Caro mea ve- Vide Hi-  
 rē est cibus, & Sanguis meus verē est lar. 8. de  
 potus. Dixit: Ego sum panis viuus qui Trinitat.  
 de cœlo descendī: Si quis māducauerit  
 ex hoc pane, viuet in æternū: & pa-  
 nis quem ego dabo, caro mea est pro  
 mundi vita. Nec obscura sunt alia tū  
 Euangelistarum, tum Apostoli Pauli Mar. 14.  
 testimonia, quæ nobis hanc fidem luce Luc. 22.  
 clarius adstruunt, in Eucharistia Chri 1. Cor. 10.  
 stum totum, secundum Diuinam hu- O. 11.  
 manamque naturam existere, & nobis Matth. 28.  
 cum manere usque ad seculi consummationem.

Quid autem verba efficiunt con-

I secrat-

DE SACRAMENTO  
secratoria, quibus panis & vi-  
num à Sacerdote vice Chri-  
sti consecrantur?

Amb. li. 4

de Sacra-  
mentis.

Theoph.  
i 26. Mat.

2. Synod.

Veronen.  
Vercelle.

Lateranē.  
Et Florēt.

a Lib. 4.

Ambro. 3.

et 4. de Sa-  
cramētis.

Et Damas.

in 4. cum  
Can. de

Cōf. dist. 2

Matth. 28

Mar. 14.

Theophil.

Hoc certò efficiunt, vt omnipotē-  
ti Christi virtute per verba illa  
operante, panis quidem in Corpus: vi-  
num autem in Sāguinem Domini, su-  
bitō & supernaturaliter transmutatio-  
tur. Hæc verè stupēda transmutatio,  
non immeritò Transsubstatiatio, tum  
à Synodis, tum à Patribus appellata  
Corpus Sanguinemq; Christi conuer-  
tatur, siue, vt Ireneus ait, transmu-  
tetur. Si enim valuit tantum sermo  
Christi, vt ignem de cælo deuocaret,  
nō valebit Christi sermo (sic enim col-  
igit Ambrosius) ut species mutet ele-  
mentorum? At qui Christi sermone ni-  
hil apertius, dum ait, Hoc est Corpus  
meum: Hic est Sanguis meus: ne quis  
& ibidem omnino putet post consecrationem esse

panem & vinum in Eucaristiā.

Estne

Est' ne venerandum nobis,  
adorandumq; hoc Sa-  
cramentum?

**E**st maximè. Sic postulante à nobis  
officio Religionis, ut quæ adesse in  
Eucharistia credimus, cultu quoq; de-  
bito prosequamur creaturæ Creatorē,  
serui Dñm atq; Redēptorē Opt. Max.

August. in

Psal. 98

Deut. 6.

Ex 10.

Matth. 4.

Apoc. 14.

Psal. 94.

Hebr. 1.

De quo Scriptura ipsa pronūciat: Psal. 71.  
Adorent eū omnes Angeli. Et rursus: Ex 21.  
Adorabunt eū omnes reges terræ, om- Matth. 2.  
nes gentes seruient ei. Laudantur er- Ioan. 9.  
go Magi, similesq; nōnulli apud Euā- Matth. 14.  
gelistas, quod Christo adhuc in carne Ex 28.  
mortali honores diuinos exhibuerint, Luc. ult.  
coram eo procidentes, eumq; adoran- Ambro. in  
tes. At qui nobis idem nunc est Chri- oratione  
stus in Eucharistia, non mortalis, sed ante Missā  
immortalis, omni gloria & virtute Psal. 94.  
prorsus admirabilis. Quam fidē reli- Basil. in  
gioſo corporis animi q; cultu iure tecum dialog. de  
stamur, dum nostræ humilitatis, & Grego. 4.  
debitæ gratitudinis officium coram Dialogo.

Iij tre-

DE SACRAMENTO

tremenda illa, semperque reuereda Dei  
Maiestate exhibemus.

Ioan. 6.

1.Cor. 10. Quid porrò de Altaris Sacri-  
ficio credendum est?

Aug. Epi-

stol. 120. **I**D procul dubio, institutam esse Eu-  
de Ciuita. charistiam non in eum vsum tan-

Dei lib. 7. tūm, vt à Christianis velut alimētum  
et contra salutare sumatur: vndē cibus, po-

Faustum tus, viuus ac vitæ panis dicitur, sed  
lib. 20. etiam vt tanquam summum et pro-

Cypri. lib. prium noui testamenti sacrificiū of-

2. Epist. 2 feratur: vt hinc iam olim nomen ac-

et 9. ceperit hostiæ, Sacrificij, victimæ, ob-

Aug. 3. o- ratione cō in iugem passionis Dominicæ memo-

tra Iud. riam, et gratiarum actionem, atque vt

Chryso. et credetibus pro sit ad huius et futuræ

Ambro. in epist. ad vitæ mala depellēda, bonaque impetrā-

Hebræos. da: neque solū viuis, sed etiā defunctis

Damas. in pro sit in remissionem peccatorū, sicut

4. Istd. de è scriptura Diuina et traditione Apo-

Divi. offi. stolica grauiissimi Patres asseuerant.

Hoc

Hic est demum illud iuge Sacrifi- Danie. 12.  
 cium, quod aliquādo ablatum iri Da- Num. 28.  
 niel testatur. Ad hoc spectat Sacerdo- Genes. 14  
 tium secundum ordinem Melchise- Hebr. 7.  
 dech, quod etiā David in Christo fu- Psal. 109.  
 turum prædicat Hæc oblatio munda, Sic Malat-  
 quæ Iudaicæ legis sacrificijs quam- chiā inter-  
 plurimis vnicè succedens, apud gētes pretātur.  
 in omni loco, id est, toto orbe terrarū, Martial.  
 ad celebrandum Dei & Redemptoris Irene. Ori-  
 nostri nomen, offertur atque sacrifi- gen. Aug.  
 catur, ut apud Malachiam legimus. Eusebi.  
 Hæc est Missæ oblatio, Sacrificium, Missæ no- men legis  
 Liturgia. Cui testimonium omni ex- a pud Cle-  
 ceptione maius præbent <sup>a</sup> Canones A- mente, Ig-  
 postolorum, Sanctæ Synodi b magnus na. Ale-  
 consensus & vsus perpetuus totius xand. 1.  
 Ecclesiæ Græcæ & Latinæ, Orientaz <sup>a</sup> Cano 3.  
 lis & Occidental. Quod Missæ Sa- & 9.  
 crificium (si rem omnē æquè perpen- b Nicen.  
 dimus,) est reuera Dominicæ paßio- Ephe. 6.  
 nis, et illius cruenti sacrificij, quod in Synod. 9.  
 cruce pro nobis est oblatum, sancta  
<sup>c</sup> c.

I iij quedam

## DE SACRAMENTO

quædā & viua repreſentatio, atq; ſic  
mul incruenta & efficax oblatio.

Aug. cōtr.

Hinc fit, ut memoria, fides, et gra-  
& Proph. titudo noſtra in Redemptorem iſum  
Vide Miſ. viuida excitetur, cōfirmetur q̄ ſecun-  
ſam Baſil. dūm illud: Hoc facite in mei comme-  
Chryſoſt. morationem. Quorū verborū Ec-  
Ambroſ. clesia tā ſedula interpres fuit, ut om-  
Gre. Iſid. nem incruenti huius Sacrificij exter-  
Luc. 22. num ornatum, vefteſ ſacras, vafa, ri-  
1. Cor. 11. tutis, aetionēſque omneis ita iſtitue-  
De Cære. rit, ut ob oculos circumſtantium nihil  
Miſ. uide aliud quām commemoratio illa ſancta  
Dyon. c. 3 obſeruetur. Hinc fit itidem, ut obla-  
coeleſtis. tionis Christi in cruce factæ & Re-  
Hierar. demptionis fructus, nobis atque cre-  
Iſid. Rem. dentibus itidem omnibus, tam dea-  
& Tuiti. functis quām viuis applicetur.

Dyonis. c. Quare Cyprianus, Sermone de Cœ-  
7. Eccles. na Domini, hoc Sacramentum ad ſa-  
Hierar. nandas infirmitates, & purgandas  
Epiph. cō- iniquitates, tum medicamentum, tum  
tra Aeriū. holocaustum eſſe teſtatur. Martialis  
verò,

verò, Apostoli Petri discipulus, ita Ad Burde  
scribit: Quod Iudæi per inuidiam im-  
molauerunt, putantes se nomen eius à  
terra abolere, id causa salutis nostræ  
in aram sanctificata proponimus, scien-  
tes hoc solo remedio nobis vitam præ-  
standā, & mortem effugiendā. Omit= Vide locū  
timus interim eiusdē fidei ac senten= cōm. Hof-  
tiæ testes patres alios, ut institutano= meisteri-  
bis breuitas retineatur.

Ex quibus liquidò constat, Chri- Ephes. 5.  
stum dici, & esse nobis Sacrificium Augu. cōt.  
duplici modo, cruento videlicet ac Faustum  
incruento. Nam in cruce cruentum lib. 20.  
ille Sacrificium pro nobis obtulit se Ephe. 5.  
se, ut typo Paschalis agni, qui apud Heb. 10.  
Iudeos immolabatur, verus ipse ag= Exod. 12.  
nus sine macula, id est, figuræ veri=

tas, responderet. In cœna Verò sicut  
& in altari, modo, cultuque incruen-  
to, quemadmodum & Cyrillus con-  
tra Nestorium vocat, idem offerri vo-  
luit, ut oblatio Melchisedech, quæ Gene. 14.

I iiii sub

## DE SACRAMENTO

- Heb. 7. sub specie panis vinique, celebrabatur,  
Hieron. consummationem suam acciperet, mas-  
cap. 26. in neretque verus Sacerdos secundum ordiz  
Matth. & nem Melchisedech, & illius sacer-  
dotium esset in eternu, nullo unquam  
Titum. alio succedēte. Illic semel, et uno dura-  
taxat in loco Iudeæ, peregit Sacrifi-  
Hebr. 9. cium, de quo Paulus Hebræis differit:  
Ambro. in hic verò sepius, & omni in loco, seu  
eande. ca. per omnem passim Ecclesiam sacrificia-  
9. & 10. catur, ut Malachias Propheta cōfir-  
ad Heb. mat. Illic in mortem offertur, hic in  
Malac. 10 mortis illius iugem recordationem, et  
Hebr. 10. salutifera eius, quae inde velut à capia-  
& ibidem te ad membra dimanat, participationem.  
Chrysost. Photius. Est'ne sub altera tantu panis sci-  
Decume. licet, an verò sub vtraque panis  
ac vini specie, sumenda  
Eucharistia?

Gelasius de Conse. **D**E Sacerdotibus quide, seu sacrificia-  
dist. 2. ca. cantibus constat, ambas Sacra-  
menti species illis esse sumendas, sine  
quibus

quibus etiam neque ritè consecrare, Comperi-  
neq; offerre possent vñquam Eucharis- mus, &c.  
tiam. Cuius rei causam ex Sacrificio Relatum.  
ipso pendentem reddere, hic iam ne-  
cessere non est. De alijs verò fidelibus  
nō sacrificantibus illud fatendum est,  
nunc vnam tantum, nunc vtrang; spe-  
ciem aliquando ei dispensatam fuisse Hic toties  
in Ecclesia sicut & Scriptura, vbi de in Cōci. sit  
hoc Sacramento differit, modò panis mentio de  
& calicis, modo panis solius meminit. cōmunion-  
Neque verò Christi nobis hic exem= ne laica  
plum deest, qui in Emaus cum duobus  
discipulis agens, sub vna solū specie  
porrexit illis Eucharistiam, ac postea  
statim illinc se subduxit, sicut Euā-  
gelicum hunc locum Patres interpre-  
tantur. Proinde dammandi non sunt,  
sive qui nunc vnika contenti specie,  
ab vsu calicis abstinent, & multis ab  
hinc seculis prius abstinuisse legun- Chrysost.  
tur: sive qui olim cū ita probaret Ec; in Matth.  
clesia, vtramque specie in vsu publico & Aug.  
babuere.

seu pereg.  
Ioan. 6.

1. Cor. 10.

& 11.

Act. 2. 20

Luc. 24.

& ibidem

Theoph.

Beda.

Chrysost.

in Matth.

& Aug.

## DE SACRAMENTO

**lib. 3.** de  
consensu. **Euange.**  
**Eusebius**  
**li. 6. Eccl.**  
**hist. et Cy**  
**pri. ser. 5.**  
**de lapsis.**

habuere. At magister rerū v̄sus pau-  
latim docuit, maiore cum populi com-  
moditate, ac minore periculo, multisq;  
de causis frugiferè fieri posse, si omis-  
so calicis v̄su, alterius tantum speciei  
communio retineretur.

**1. Tim. 3.**  
**Cypri. de**  
**simplicit.**  
**p̄lator.**

Atq; ita faciendum iamdiu decre-  
uit Ecclesia, non discedens quidem à  
Sponsi sui instituto p̄ceptōve (co-  
lumna enim & firmamentum veritaz-  
tis est, & mysteriorum Dei fida dis-  
pensatrix) sed potestatem à Spōso ac-  
ceptam in dispensandis mysterijs ad  
ædificationem, communemq; fidelium  
vtilitatem conuertens, prout tempo-  
rum hominumque conditio postula-  
re videtur.

**Matth. 26**  
**Mar. 14.**  
**Luc. 22.**

Quod vt rectius etiam intelliga-  
tur, Euangelij certè nobis verba de-  
clarant, Christum in cœna cum illis  
egisse, quibus potestatem fecit nō sua  
mendæ modò, sed etiam consecrandæ  
offerendæq; Eucharistiæ, imò & or-  
dinan-

dinandæ & administradæ totius Eccl. Acto. 20.  
 clesiæ. Horum iudicio, prudentiæ & 1. Pet. 5.  
 authoritati reliquit, cum de alijs ple= Luc. 10.  
 risq; ad rem Christianā spectantibus, Ephe. 4.  
 tum de modo ordineq; dispensandæ fi-  
 delibus Eucharistie, ius in posterum  
 constituendi, atque pro ratione tem-  
 porum ritè disponendi. Id probat 1. Cor. 11.  
 etiam ex Paulo Augustinus, & mul= Ad inqui-  
 tis Apostolorum institutis euincifa= stiones Ia-  
 cilè potest. nuarij.

Nec est cur Plebeis iniuria irro= Matth. 18.  
 gari vlla putetur, si vt in plerisq; iti= Ioan. 20.  
 dem alijs, hac in parte non æquantur 1. Tim. 3.  
 sacerdotibus. Nam in confessio est,  
 Christum non esse dissectum in partes  
 duas secundum duo Sacramēti huius  
 signa, sed tā sub una quam sub vtraq;  
 specie, immò sub vnius etiam hostiæ  
 consecratæ particula Christum to= Et de Cōf.  
 tum exhiberi atque sumi, videlicet dist. 2. ca.  
 cet secundum carnem, animam, sanguini= Qui mā-  
 nem, Diuinitatem. Vbi autē Christus singuli-  
 totus

## DE SACRAMENTO

totus sumitur, illic deesse non potest  
integer quoque fructus & gratia tan-  
ti Sacramenti. Quapropter nulla hic  
Laici utilitate fraudantur, siue rem  
ipsam in Sacramento contentam, Chris-  
tum scilicet Deum & hominem spe-  
ctes, siue fructum & gratiam, que Eu-  
charistiam sumentibus ad animarum  
salutem donatur, queras: sed tantum  
hi sub altera accipiunt, quantum aliij  
digne hic accedentes sub utraq per-  
ciperent.

**Augustin.** Qua de re vel ambigendi, vel dis-  
ad Ianua. ceptandi amplius nullus iam relictus

**Ioan. 14.** est locus, posteaquā Spiritus sanctus,  
**Cor. 16.** (qui iuxta promissiōē Christi docet,

**Luc. 22.** ac regit Ecclesiam,) certam nobis &  
explicatam sententiam edidit, editaq;

**Synod.** confirmavit, sacrosanctae Synodi non

**Basil. ses-** violanda autoritate. Eius senten-  
**sione 30.** tiae verbasi quis requirit, breuiter  
sic habent.

**Fideles Laici, siue Clerici commu-  
nicans**

nicantes, et nō conficiētes, non astrin-  
guntur ex præcepto Domini ad susci-  
piendum sub utraq; specie, panis scic-  
licet & vini, sacram Eucharistiæ Sac- Ioan. 14.  
cramentum. Sed Ecclesia quæ regitur 16. & 17.  
spiritu veritatis secum manente in 1. Tim. 4.  
æternum, & cum qua Christus manet Matib. 28.  
Usque ad consummationem seculi, (si-  
cut ait Diuina scriptura) ordinare ha-  
bet, quomodo ipsis non conficientibus  
ministretur, prout pro reuerentia ip-  
sius Sacramenti, & salute fideliū vi-  
derit expedire, etc.

Ac rursus in alia Synodo: cum hu- Concil.  
iusmodi consuetudo (communicandi Constan-  
laicum populū sub una specie) ab Ec- session. 13.  
clesia & sanctis Patribus rationabi-  
liter introducta, & diutissimè obser-  
uata sit, habenda est pro Lege, quam  
non licet reprobare, aut sine Ecclesiæ  
authoritate pro libito mutare.

Hæc sacrosanctorum Synodorum  
doctrina est, ac sanctio nō leuiter pro-  
mulgata,

## DE SACRAMENTO

mulgata, quam Christianus etiam or-  
bis agnoscit, recipit, ac retinet magno  
consensu populorum: iamque tot secula  
lis in usu habet, ut eiusmodi Commu-  
nionis initium nequeat commonstrar

Augu. cō- ri. Quare mirum est adhuc reperiri,  
tra Cre- qui priuatae pietatis Specie ducti, alia  
scon.lib.1. ter statuant, & hac in parte cum no-  
1.Tim.3. uis Ecclesiæ contemptoribus aduersus  
Matth.18 venerandam totius Ecclesiæ authoris-  
tatem confipient. His verendum est  
sanè, ne dum externa Sacramenti figura  
nata tantopere vrgent, fructum ipsum  
internum, adeoq; Christū totū amittan-  
Augu.li.2 tant. Quandoquidem neque Fides,  
cōt.lite- neque Sacraenta vlla prosunt, nisi  
ras Petili. persistētibus in Ecclesiæ unitate: Cu-  
Et lib. 21. ius quidē unitatis maximū est Sym-  
de Ciuita- bolū Eucharistia, nullū idcirco frus-  
te Dei. etum præbens Hæreticis atque Schis-  
smaticis, quod hāc scindant unitatem.

Quem fructum exhibet ritè  
sumpta Eucharistia?

Plus

PLurimum sanè maximumque præbet. Hoc enim sacrum est conuiuium, in quo Christus sumitur, recolitur memoria Paßionis eius, mens impletur gratia, & futuræ gloriæ nobis pignus datur: ut præclarè horum fructuum sensu experientiaque excitata decantat Ecclesia.

Ioan. 6.

&amp; ibidem

Hic est Panis qui de cœlo descēdit, Theophi.  
 & dat vitam mundo, nostrisque animos in vita spirituali sustentat atque ac Cyril.  
 confirmat. Hæc sacra synaxis siue Orig. in c.  
 communio, quæ fideles tanquam eiusdem corporis membra inter se iungi, ac sanctorum piorumque omnium meritis associari, significat atq; 26. Matt.  
 præstat: Tum quod augustius est, 1. Cor. 10.  
 eosdem capiti suo Christo arctis pulum.  
 simè vnit, ut in eo illi maneant, & Hilar. lib.  
 ipse in illis, atque ita vitam æternam Aug. lib. 2  
 consequantur.

8. de Tri.

Chrysost.

Hom. 9. et

10. ad pp-

pulm.

Ioan. 6.

de uisi. in-

Hoc est viaticū nostræ peregrinatiæ firmorū. onis, quod in huius vitæ deserto mili-

tiaꝝ.

## DE SACRAMENTO

tiāq; versantibus, et hinc ad cœlestem  
Hierusalem contendentibus veluti

Exod. 16. Manna Patribus datum, adfert con-  
Deut. 8. solationem, delectationem, virtutem  
Sapien. 16 & gratiam longè efficacissimam. Hoc  
Ioan. 6. est corpus Christi (ut egregiè docet  
Bernardus) ægris medicina, peregrin-  
nantibus via: quod debiles confortat,  
valentes delectat, languorem sanat:  
per hoc homo mansuetior ad correpti-  
onem, patientior ad laborem, ardētior  
ad amorem, sagacior ad cautelam, ad  
obedientiam promptior, ad gratiarum  
actionem deuotior.

Quænam ad Eucharistiam dignè  
sumendam, eiūsque fructus  
consequendos re-  
quiruntur?

1. Cor. 11. Serm. de aduentu Domini. **E**xpedita est Apostoli responsio:  
Probet seipsum homo, et sic de pa-  
ne illo edat: quemadmodū & Augu-  
stinus dixit: In Christi corpore vita  
nostra

nostra cōsistit: mutet ergo vitam, quē  
vult accipere vitam. Hæc autem pro-  
batio sui, & vitæ mutatio in quatuor  
potissimum rebus versatur, ut adsit  
fides, pœnitentia, mentis attentio, &  
Christiani hominis habitus decens.

Fides hoc postulat, ne de his quæ dia-  
ximus, aliisque similibus ad hoc mys-  
terium pertinentibus quicquam du-  
bites. Id fiet, si simpliciter quidem in  
fide atque sententia Ecclesiæ, ut est 1. Tim. 3.  
sanè necessariū, per omnia acquiescas. Orig. li. 1.

Pœnitentia, de qua mox plura di- Periarch.  
cemus, peccatorum detestationem, & Chrysost.  
explicatam coram Sacerdote confes- Hom. 3. in  
sionem, impetratamque absolutionem Matth.  
exigit. Animus deinde præsens acce- Et Aug. in  
dat necesse est, qui se se per meditatio- Ioā. Euā-  
nes, & orationes pias ad hoc tantum gel. tract.  
Sacramentum conuertat. Demum 26. & in  
Christiani decens habitus & compo= Psal. 98.  
sitio postulat, ad sacram synaximne= Ambro. in  
minem nisi iejunum, modestum, bus ante Miſā